政策確定為：以中國會計準則和國際財務報告準則財務報表稅後利潤數較少者為準，公司在各會計
年度分配的現金股利總額，應佔公司該年度扣除法定儲備後淨利潤的約百分之六十，且每股現金股
利不低於人民幣0.5元。

有關詳情請見日期為2023年6月30日的公司第九屆董事會第一次會議決議公告、關於確定2023-2025年
度利潤分配政策的公告，日期為2023年10月27日的公司2023年度第一次臨時股東大會決議公告。該
等資料刊載於上交所網站、香港聯交所網站、公司網站及╱或中國境內《中國證券報》《上海證券報》
《證券時報》《證券日報》。

4. 調整公司部分機構設置

經2023年10月27日召開的第九屆董事會第三次會議審議批准，公司成立現代煤化工事業部，並撤銷
兗礦能源集團股份有限公司山東能源化工分公司；成立資產管理中心。

有關詳情請見公司日期為2023年10月27日的公司第九屆董事會第三次會議決議公告。該等資料刊載
於上交所網站、香港聯交所網站、公司網站及╱或中國境內《中國證券報》《上海證券報》《證券時報》
《證券日報》。

兗礦能源集團股份有限公司168

第七節  重要事項

十四、 募集資金使用進展說明

不適用。

十五、 其他對投資者作出價值判斷和投資決策有重大影響的重大事項的說明

（按香港上市監管規定編製）

（一） 購回、出售或贖回公司之上市證券

獲得股東大會增發及回購H股股份授權

2023年6月30日召開的2022年度股東週年大會，授予董事會一般性授權，由董事會根據需要和市場情況，
在獲得有關監管機構批准以及符合法律、行政法規及《公司章程》的情況下，在相關授權期間適時決定是
否增發不超過有關決議案通過之日已發行H股總額20%的H股股份。

2023年6月30日召開的2022年度股東週年大會、2023年度第一次A股類別股東大會及2023年度第一次H股類
別股東大會，分別授予董事會一般性授權，由董事會根據需要和市場情況，在獲得有關監管機構批准以
及符合法律、行政法規及《公司章程》的情況下，在相關授權期間適時決定回購不超過有關決議案通過之
日已發行H股總額10%的H股股份。

截至本報告披露日，公司董事會尚未行使上述一般性授權。

（二） 薪酬政策

詳情請見「第五節公司治理」之「現任及報告期內離任董事、監事和高級管理人員持股變動及報酬情況」、
「薪酬政策」相關內容。

（三） 核數師

詳情請見「第七節重要事項」之「聘任、解聘會計師事務所情況」相關內容。

二零二三年年報 169

第八節

股份變動及股東情況
（數據按中國會計準則填列）

一、 股本變動情況

（一） 股份變動情況表

1、 股份變動情況表

單位：股

本次變動前 本次變動增減（＋，－） 本次變動後
數量 比例(%) 送股 其他 小計 數量 比例(%)

一、 有限售條件股份 61,740,000 1.25 30,870,000 -2,670,000 28,200,000 89,940,000 1.21
1、 國家持股 0 0 0 0 0 0 0
2、 國有法人持股 0 0 0 0 0 0 0
3、 其他內資持股 61,740,000 1.25 30,870,000 -2,670,000 28,200,000 89,940,000 1.21
其中：境內非國有法人持股 0 0 0 0 0 0 0
   境內自然人持股 61,740,000 1.25 30,870,000 -2,670,000 28,200,000 89,940,000 1.21
4、 外資持股 0 0 0 0 0 0 0
其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0
   境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0

二、 無限售條件流通股份 4,886,963,640 98.75 2,449,810,240 12,656,840 2,462,467,080 7,349,430,720 98.79
1、 人民幣普通股 2,986,963,640 60.36 1,499,810,240 12,656,840 1,512,467,080 4,499,430,720 60.48
2、 境內上市的外資股 0 0 0 0 0 0 0
3、 境外上市的外資股 1,900,000,000 38.39 950,000,000 0 950,000,000 2,850,000,000 38.31
4、 其他 0 0 0 0 0 0 0

三、 股份總數 4,948,703,640 100 2,480,680,240 9,986,840 2,490,667,080 7,439,370,720 100

註：

① 報告期內，公司完成了2018年A股股票期權激勵計劃第三個行權期自主行權以及相應股份過戶登記、
2022年度利潤分配之股票紅利派發和部分限制性股票回購註銷，公司總股本由4,948,703,640股調整至
7,439,370,720股。

② 根據中國證券登記結算有限責任公司出具的公司《發行人股本結構表》，截至報告期末，公司A股股本共計
4,589,370,720股，其中：89,940,000股為有限售條件流通股份，4,499,430,720股為無限售條件流通股份。

兗礦能源集團股份有限公司170

第八節  股份變動及股東情況

2、 股份變動情況說明

經2023年4月24日召開的公司第八屆董事會第二十八次會議審議批准，確認公司2018年A股股票期權
激勵計劃第三個行權期行權條件已成就，截至報告期末，第三個行權期可行權股票期權已全部行權
完畢，共行權12,656,840份；經2023年6月30日召開的公司2022年度股東週年大會審議批准，以分紅
派息股權登記日總股本為基數，向股東每10股派發5股股票股利，截至報告期末，股票股利已全部派
發完畢，共派發2,480,680,240股；經2023年8月25日召開的公司第九屆董事會第二次會議審議批准，
對2021年A股限制性股票激勵計劃部分已不符合激勵條件的限制性股票進行回購，截至報告期末，
已回購併註銷2,670,000股。